[N V N C V I D E A M V S.] Sæpe sup a dictum est quod in stipulatione iudicatum solui, sunt tres clausulæ, inter quas est vna de defendendo. In hoc quæritur qualis exigatur defensio ut satisfieri possit stipulationi ne committatur. Item quæ personæ debent defendere. Respō. iurisconsult. quod si

personæ superius enumeratæ defendant, recte videtur facta defensio: nec stipulatio committetur. & sunt illæ personæ fideiussorum heredum vel debitorum: item tutores, curatores, & procuratores. Si vero aliæ personæ sint quàm illæ quæ velint defendere: stipulatio non committetur si defendant arbitrio boni viri, id est cum satisfactione. nam si satisfecit, videtur recte defendere. si autem velit defendere simpliciter, id est sine satisfactione, & index eum repellat, committitur stipulatio. vsq; ibi, q. si quis eum. Si aduersarius talem defensorem sine satisfactione admiserit, stipulatio non committetur: quia sibi debet imputare qui talem defensorem admisit. [S I E X F I D E I V S S O R I B V S.] Si vnus ex fideiussoribus qui fideiussurum iudicatum solui velit defendere: stipulatio non committitur. [I N H A C S T I P U L A T I O N E.] Pone casum. Vn° fideiussorum iudicatum solui cepit defendere. postea deseruit defensionem. an possit agi contra ipsum actione mandati ad interesse? Respō. detur q. non: quia non fideiussit in defensionem, sed tantum ad quantitatem: scilicet ut solueret rem iudicatum. Si vero isti fideiussores fideiussurum ut etiam defenderent: an tunc possint agere mandati? Distinguitur, aut victi sunt in iudicio, aut vicerunt. Si victi sunt: poterunt agere mandati contra reum, si soluerunt iudicatum: verum tamen expensas litis non consequentur. Si autem obtinuerunt in iudicio, tunc poterunt petere litis expensas, quasi secundum mandatum fecerint. [S I T A M E N.] Quia ergo ita est q. fideiussores possunt defendere, ut euitetur commissio stipulationis ob rem non defensam: quæritur si plures sint fideiussores, & velint defendere: utrum possint omnes simul defendere: vel an cogantur dare vnum qui defendat? Respon. quod debent vnum dare pro se omnibus qui defendat. aliàs stipulatio committitur ob rem non defensam. & arguit iurisc. à simili. Nam si reus principalis satisfecit iudicatum solui: si moritur pluribus heredibus relictis, heredes debent vnum dare qui defendat: ne si defensio

IIII. IULIANVS libro quinquagesimo Digestorum.

Is autem a cū quo actum fuit, absolui debet.

V. VLPIANVS libro septuagesimo septimo ad Edictum.

Iam tamen b fideiussore qui iucium acceperat, damnato, frustra defensionem reus suscipit. Cæterum c & si solutum fuerit posteaquam iudicatum est: repetitionem constituemus d eius quod solutum est. e

Supra in. s. fina. dixit quod ipse reus qui fuit in mora, admittitur ad defensam vsque ad sententiã, ut mora purgetur. hic dicit quod etiam vnus ex fideiussoribus datus in hac stipulatione, & etiã si reus decessit pluribus heredibus relictis, vn° sol° potest suscipere defensionem pro omnibus, & purgare morã. P.

Vnus ex fideiussoribus vel heredibus f pluribus, alio cessante suscipere defensionem potest.

Stipulatio semel commissã ad interesse totale vltimo non committit. B.

In hac stipulatione b quia plures causæ h sunt vna quantitate i conclusæ: si committeretur statim stipulatio ex vno casu, k amplius ex alio committi non potest. l

Si defendatur causa per aliquem ex illis qui promiserunt defensionem, vel per aliquem ex heredibus illorum: non requiritur quod detur alius fideiussor: & stipulatio non

plures diuisa fuerit, actor incommodo afficiatur. Sec° est in heredibus actoris, qui non habent necesse vnum defensorem dare. Cætera clara sunt. Casus legis sequen. posit° est. s. eod. in. l. iij. s. si reus. & de se satis clarus est. Glo. ponit casum legis, si ante. & plane exponit. Fran. Accursius.

committitur ex clausula de defendendo. sed si alius a prædictis causam defendat, etiã si non sit ex fideiussoribus datus requiritur quod det fideiussores novos: aliàs actor non tenetur eum admittere. si tamen admisit, dicitur causa legitime defensa: & stipulatio ob rem non defensam non committitur. Paulus.

Nunc videamus qualis defensio exigatur ne committatur stipulatio, & quarum personarum. Et si quidem ex personis enumeratis m in defensionem quis succedat: palam est recte rem defendi, nec committi n stipulationem. si vero extrinsecus persona o defensoris interueniat, eque stipulatio non committetur: si modo ille paratus sit rem boni viri arbitrati defendere, hoc est satisfacere. sic enim videtur defendere, si satisfecit. Cæterum si simpliciter p paratus sit interuenire, nec admittatur: q committetur ista stipulatio ob rem non defensam. Quod si quis eum vel cum satisfactione, vel sine satisfactione admiserit: r consequens erit dicere, stipulationis t isti nullam partem u committi: quia sibi imputare x debet, u qui talem defensorē admittit. Si ex fideiussoribus qui iudicatum solui cauerant, existat defensor: placuit ob rem iudicatum x stipulationem non committi: cæteraque eadem esse, atque si extraneus

gi potest. vt. j. eo. l. fina. item ex eadem causa, ut ob dolum pluries poterit committi: vt. s. eo. l. nouissima. in prin. Accursius.

m Ex persona enumeratis. scilicet fideiussorum vel heredum eorum, vel debitorum: vt. s. vnus. & tunc satisfecit fideiussor vel heres eius, non autem heres rei vt. j. s. si ex fideiussoribus. Vel dic enumeratis, vt tutores, vel curatores & procuratores: vt. s. l. iij. s. j.

n Nec committi. ex hac causa quod non defendatur.

o Persona. id est alia a prædictis.

p Simpliciter. id est non satisfecit.

q Nec admittatur. nemo enim cogitur eum admittere: vt instit. de satisfecit. s. si vero reus. & supra de procu. l. qui proprio. s. qui alium. & supra qui. ex cau. in pos. ea. l. hoc autem. s. recte. & s. de admi. tu. l. generaliter.

r Admiserit. satisfecit admittere teneor: vt. s. non satisfecit, non: vt modo dixi. Accursius.

f Stipulationis. iudicatum solui.

t Nullam partem. nec illam de defendendo: quia defensum est. nec illam de re iudicata: quia non nocet reo principali: vt supra de re iudica. l. si se. in princip. nec illam de dolo: quia non interuenit dolus: & quia nulla est sententia: cum nec madauerit, nec ratam habuerit sententiam: nec ille satisfecit. Hu. Quod est verum in præiudicium domini vel fideiussoris. sed nullo se offerente defensioni, fit executio: vt dicta. l. si se. & de procu. l. Plautius in fin. Acc.

u Imputare debet. ad hoc. s. de fideiussore. l. qui satisfacere.

x Ob rem iudicatum. id est iudicatum solui ex ea clausula de defensione. & quod subiicit, cæteraque &c. scilicet quia satisfecit sicut extraneus defensor. nam pro eo quasi ipse esset litigaturus, non est satisfecit. sed quasi reo litigaturo: vnde non committitur stipulatio: vt. j. eo. l. cum apud. Vel dic verius, secundum Io. ob rem iudicatum, quod verbum sonat. hic enim non committitur,

b *Iam tamen.* aliàs iam tamen: & aliàs non tamen. Acc.

c *Cæterum.* id est alioquin si condemnato fideiussore reus admittetur ad defensionem: ergo & solutione facta daretur repetitio: quod inconueniens est: vt. j. eo. l. si ex duobus. & s. de solu. l. id quod. & de cōdic. indebi. l. qui ob rem. Accur.

d *Constituerimus.* id est videbimus constituisse.

e *Solutum est.* aliàs inemptum est: vt dixi.

f *Vel heredibus.* rei fideiussorum.

g *In hac stipulatione.* s. iudicatum solui.

h *Causa.* id est clausulæ. s. de defendendo, de dolo malo, & re iudicata. R. vt. j. l. proximi.

i *Vna quantitate.* id est vna conceptione verborum. vel quantitatem dicit pecuniã ipsam. nã quantum continet vna, continet altera. secus si plus vel aliud in altera contineretur: vt in arg. cōtra. s. de verb. obli. l. si sic. & fa. j. eo. l. cum quærebatur.

k *Vno casu.* veluti ob rem non defensam.

l *Non potest.* aduersus eundem: scilicet vt ex vtraque clausula idem exigatur: sed vnus ex vna alter ex altera. exi-

* Flo. impu-
tari i. pro. c
† quia.

licet sit iudicatum: quia non fuit persona huius defendentis in stipulatione comprehensa. & quod subiicit, ceteraq; id non mutato, secundum Ioh. at R. aliter exposuit, ceteraq; de defensione. nam quod esset extraneo defendente, quia non committeretur stipulatio quicumq; defenderet, ex quo esset admissus: vt. s. proxi. s. ita hic fideiussore defendente: at satisfacere non tenetur, secundum eum. Nec obi.

ei. j. eo. cum apud. quia in mutatione iudicis dicit, non defendetis. per Ioh. j. proxi. s. in principi. cui opinio placet. Accur.

a In quantitate. quæ fuerit iudicata.

b Non in defensionem, scilicet interuenerunt.

c Ut defendant. licet eis mandatum non sit:

d Victi sunt. in defendendo Accur.

e Consequentur. non quia iudicatum: vt. s. de re iudi. l. si se. nec ideo quia liberassent eum ab illa stipu. iudica. solui: quia nec commissum fuit, cum sententia non tenuit: vt. s. s. nunc videamus. in si. dictum est. sed quia liberauerunt eum ab actione qua conueniebatur: & consequetur sumptus in sequenti casu utili mandati actione: quia iuxta mandatum factum est. & in prima forte actione neg. gest. quia ipso gestu negotium suum est. Accursus.

f Petent. hoc ideo, quia in sententia apparet non utiliter negotium ceptum esse: unde non agitur: vt. s. de neg. gest. l. sed an ultro. s. j. at in eo qui cum mandato agit, vel defendit. semper repetit sumptus: siue vincat, siue perdat: vt. s. de procura. l. qui proprio s. litis. & C. manda. l. etiam. Item contra. C. de neg. gest. l. ob negotium. Soluti. ibi. utiliter: hic autem non expediebat domino litigare. vel ibi extra ius: hic in iudicio. Item facit. s. de uerbo. oblig. l. venditores. Accur.

g Litis. Sed nonne habet per. l. properadu. C. de iudi. Rn. fuit iusta ignorantia: vt. s. de le. ij. q. solidum. s. etia. & in auth. de iudi. s. oportet. col. vj. Accur.

h Pro parte sua. ex beneficio epistolæ diui Adriani. Acc.

i Desiderante. nisi actor ex variis causis actiones intendat plures. tunc enim singuli in singulas possunt esse defensores: vt. s. de procura. l. omnium. Accursus.

k Heredes. rei principalis qui satisfacit iudicatum solui.

l Per plures. ad quod est supra famil. ercif. l. si familia. & de ædil. edict. & redhibito. l. quod si nolit. s. si plures. & de exercito. l. j. s. fin. & l. seq. & supra de procu. l. non tamen. & l. licet. s. si plures versi. plane. sed contra in eo. titu. l. si quis cum procuratorio. s. vnus. Soluti. ibi plures erant principales conuenti: hic vnus satisfans, cuius sunt plures heredes: & sic loco vnus. Item argu. contra. s. de duo. re. l. iij. s. vbi. Accursus.

m Actorem. hoc in heredibus rei. aliud & c.

n Per unum litigent. sicuti nec ut litigent.

o Ibi. id est in eo foro. ad quod. s. de iudi. l. venditor.

p Iudicatum. Tres habet. immo vnam: vt infra eod. l. cum qua-

defensor existat.

Fideiussores dati in hac stipulatione, non tenentur defendere si nolunt: quia nec promiserunt, sed dumtaxat poenam & interesse, si causa non defendatur. sed si defendant & succumbant, recuperant sorte quam soluunt: expensas vero non. si autem obtinent: expensas recuperant per utilem actionem mandati, non per directam quia non fecerunt id quod mandatum erat: cum defensio non esset eis mandata: vt dictum est, sed fecerunt iuxta mandatum. P.

In hac stipulatione hoc tractatur, an hi qui fideiusserint, si defensionem omiserint, mandati iudicio teneantur: & est verius, non teneri. hi enim in quantitate interveniunt, & hoc illis fuit mandatum: non in defensione. Quid tamen si & hoc sibi adsumpserint, ut defendant? an mandati possint agere? Et si quidem victi sunt: a utiq; quod ob rem iudicatam prestitierunt, consequentur: c sumptus tamen litis minimè petent. Si autem obtinuerunt: poterunt sumptus litis consequi, quasi iuxta mandatum, et si non mandatum fecerint.

Ad defendendum causam ceptam contra unum, etiam si de illo peruentum sit ad plures heredes: non admittuntur plures defensores: sed debet unum constitui: licet ex parte actoris plures procuratores admittantur. Paulus.

Si tamen plures fideiussores defendere fuerint parati, videamus utrum vnun defensorem debent dare: an verò sufficiat ut vnusquisque eorum pro parte sua defendat, vel defensorem substituat. Et magis est, ut nisi vnun dent procuratorem, desiderante scilicet hoc actore, committatur stipu-

rebat. quæ est contra. Soluti. hic vna est clausula verbo, ut ibi: & trina est intellectu & effectu: vt hic. Accur.

Collatas. alias collectas.

Iudicata. scilicet soluenda. & hoc est quod verbum sonat.

De re. id est causa. & facit ad hoc supra de operis noui nuntiatione. l. stipulatio. s. habet.

De dolo. scilicet ut absit. & has duas per interpretationem, scilicet ne quid in fraudem huius stipulationis fieri possit debitore non defendente: vel ne iudicetur dolose quid faciente, secundum R. Sed tamen si ex vna clausula committatur, non committitur ex alia. sufficit enim quod ex altera committatur ad hoc ut possit agi: & sic disiunctiue habet collectas in vnum: vt. j. e. l. cum quaerebatur.

Defensor necessarius habet necesse defendere in foro in quo lis est inchoata. Paulus.

Illud sciendum est, ibi rem esse defendendam, ut rectè defendatur, vbi debet agi.

Sed an contineat clausulam de iudicio sisti? videtur quod non: quia si hoc sit superfluum: quia comprehendatur sub clausula de defendendo. sed certe defensio potest fieri de absente: sed sistere in iudicio requirit presentiam. Paulus.

VI. IDEM libro septuagesimo octavo ad Edictum.

Iudicatum solui stipulatio tres clausulas in vnum collatas habet: de re iudicata, de re defendenda, de dolo malo.

Mutata conditione defensoris rei de habente mandatum ad non habentem, vel econtra, vel in ipsum principalem actore sciente, stipulatio iudicatum solui non poterit committi. secus actore ignorante. Bartolus.